
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 

 
ШЕСТЬДЕСЯТ  ДЕВЯТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ПЯТОГО  СОЗЫВА 

 

19 декабря 2018 года 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О внесении изменений в Положение о муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав ЗАТО г. Островной Мурманской области, 

утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.04.2014 № 93-03 

 

В соответствии с федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  

от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав», Законом Мурманской области от 28.12.2004  

№ 571-01-ЗМО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав  

в Мурманской области», Уставом муниципального образования закрытое 

административно- территориальное образование город Островной Мурманской области, 

Совет депутатов ЗАТО г. Островной 

решил: 

1. Внести в Положение о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав ЗАТО г. Островной Мурманской области, утвержденное решением 

Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.04.2014 № 93-03 (в редакции решения 

Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 12.10.2017 № 52-06) (далее - Положение), 

следующие изменения: 

1.1. Раздел 2 Положения изложить в редакции: 

«2. Основные задачи Комиссии 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

file://10.16.0.198/content/act/f0bb39e9-52b2-470d-9e14-add82f969263.html


2.1.1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений  

и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин  

и условий, способствующих этому. 

2.1.2. Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 

2.1.3. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся 

в социально опасном положении, в том числе связанном с немедицинским 

потреблением наркотических средств и психотропных веществ. 

2.1.4. Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних  

в совершение преступлений и других противоправных и (или) антиобщественных 

действий, а также случаев склонения и к суицидальным действиям. 

2.2. Для решения возложенных задач Комиссия в пределах своей компетенции: 

2.2.1. Организует осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных 

интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического 

или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной  

и иной эксплуатации, по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних. 

2.2.2. Обеспечивает координацию деятельности органов и учреждений системы 

профилактики безопасности и правонарушений несовершеннолетних. 

2.2.3. Утверждает межведомственные программы и координирует проведение 

индивидуальной профилактической работы органов и учреждений системы 

профилактики в отношении несовершеннолетних и семей с несовершеннолетними 

детьми, находящихся в социально опасном положении, по предупреждению случаев 

насилия и всех форм посягательств на жизнь, здоровье и половую неприкосновенность 

несовершеннолетних, привлекает социально ориентированные общественные 

объединения к реализации планов индивидуальной профилактической работы  

и контролирует их выполнение. 

2.2.4. Участвует в разработке и реализации муниципальных программ, 

направленных на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, 

профилактику их безнадзорности, беспризорности, правонарушений  

и антиобщественных действий. 



2.2.5. Подготавливает совместно с соответствующими органами или учреждениями 

материалы, представляемые в суд, по вопросам, связанным с содержанием 

несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого 

типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации. 

2.2.6. Рассматривает вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних 

обучающихся, достигших возраста 15 лет и не получивших основного общего 

образования, из организаций, осуществляющих образовательную деятельность,  

в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением. 

2.2.7. Обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних, 

освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся  

из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм 

устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание 

помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также 

осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, 

которые предусмотрены законодательством Российской Федерации  

и законодательством Мурманской области. 

2.2.8. Применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних,  

их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые 

предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством 

Мурманской области. 

2.2.9. Принимает решения на основании заключения психолого-медико-

педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет, 

нуждающихся в специальном педагогическом подходе, в специальные учебно-

воспитательные учреждения открытого типа с согласия родителей (законных 

представителей), а также самих несовершеннолетних в случае достижения ими возраста 

14 лет. 

2.2.10. Принимает постановления об отчислении несовершеннолетних  

из специальных учебно-воспитательных учреждений открытого типа. 

2.2.11. Подготавливает и направляет в областную Комиссию и органы местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной в порядке, установленном нормативными 



правовыми актами Правительства Мурманской области, отчеты о работе  

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

на территории ЗАТО г. Островной. 

2.2.12. Рассматривает вопрос о возможности применения к несовершеннолетним, 

не подлежащим уголовной ответственности, мер воздействия или возбуждения перед 

судом ходатайства о помещении этих несовершеннолетних в специальные учебно-

воспитательные учреждения закрытого типа в соответствии с Федеральным законом  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2.2.13. Рассматривает дела об административных правонарушениях, совершенных 

несовершеннолетними, их родителями (законными представителями) либо иными 

лицами, отнесенные Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях и законами Мурманской области об административной 

ответственности к компетенции Комиссии. 

2.2.14. Обращается в суд по вопросам возмещения вреда, причиненного здоровью 

несовершеннолетнего, его имуществу, и (или) морального вреда в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

2.2.15. Согласовывает подготовленное администрацией специального учебно-

воспитательного учреждения закрытого типа мотивированное представление  

или заключение  по вопросам, указанным в подпункте 4 пункта 9 статьи 15 

Федерального закона  от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».  

2.2.16. Участвует в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам 

защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 

2.2.17. Проводит индивидуальную профилактическую работу в отношении 

несовершеннолетних: 

1) безнадзорных или беспризорных; 

2) занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством; 

3) содержащихся в социально - реабилитационных центрах  

для несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся  

без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных и других учреждениях 

для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации; 



4) употребляющих наркотические средства или психотропные вещества  

без назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную  

и спиртосодержащую продукцию; 

5) совершивших правонарушение, повлекшее применение меры административной 

ответственности; 

6) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает 

административная ответственность; 

7) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии  

или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано,  

что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения 

принудительных мер воспитательного воздействия; 

8) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной 

ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная 

ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного  

с психическим расстройством; 

9) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении 

которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно-процессуальным 

кодексом Российской Федерации; 

9.1) отбывающих наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях; 

10) условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных  

от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием; 

11) которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка 

исполнения приговора; 

12) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, 

вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа,  

если они в период пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, 

совершали противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся  

в социально опасном положении и (или) нуждаются в социальной помощи  

и (или) реабилитации; 

13) осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести  

и освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер 

воспитательного воздействия; 



14) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным 

работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы. 

2.2.18. Проводит индивидуальную профилактическую работу в отношении 

родителей или иных законных представителей несовершеннолетних,  

если они не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению  

и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними. 

2.2.19. Индивидуальная профилактическая работа с лицами, которые не указаны  

в подпунктах 2.2.17, 2.2.18, может проводиться в случае необходимости 

предупреждения правонарушений либо для оказания социальной помощи  

и (или) реабилитации несовершеннолетних с согласия руководителя органа  

или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

2.2.20. Посещает организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними 

их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище 

и иных прав в целях проверки поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав  

и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни  

и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого 

обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, 

способствовавших нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних,  

их безнадзорности и совершению правонарушений. 

2.2.21. Имеет право принимать участие в рассмотрении материалов о помещении 

несовершеннолетних в Центр временного содержания для несовершеннолетних 

правонарушителей при УМВД России по Мурманской области; 

2.2.22. Направляет в суд заявления о лишении или об ограничении родительских 

прав. 

2.2.23. Комиссия наряду с проведением индивидуальной профилактической работы 

вправе принять решение в отношении несовершеннолетних, указанных в подпунктах 2, 

4, 6, 8 пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

родителей или иных законных представителей несовершеннолетних в случаях 

совершения ими в присутствии несовершеннолетнего противоправных  



и (или) антиобщественных действий, оказывающих отрицательное влияние  

на поведение несовершеннолетнего, о проведении разъяснительной работы по вопросу  

о недопустимости совершения действий, ставших основанием для применения меры 

воздействия, и правовых последствиях их совершения. 

2.2.24. Информирует соответствующие органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

о необходимости проведения индивидуальной профилактической работы  

с несовершеннолетними, указанными в пункте 1 статьи 5 Федерального закона  

от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних», их родителями или иными законными 

представителями несовершеннолетних. 

2.2.25. Дает совместно с государственной инспекцией труда в Мурманской области 

согласие на расторжение трудового договора с работниками в возрасте до 18 лет  

по инициативе работодателя (за исключением случаев ликвидации организации  

или прекращения деятельности  индивидуального предпринимателя). 

2.2.26. Осуществляет иные полномочия, которые предусмотрены 

законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области.». 

1.2. Раздел 5 Положения дополнить пунктами 5.10 – 5.11 следующего содержания: 

«5.10. Получать от органов государственной власти Мурманской области 

консультативную и методическую помощь. 

5.11. При осуществлении своих функций Комиссия обязана: 

- использовать выделенные для осуществления государственных полномочий 

финансовые и материальные средства по целевому назначению; 

- представлять органу исполнительной власти Мурманской области, 

осуществляющему в пределах своей компетенции государственный финансовый 

контроль, отчеты о ходе осуществления государственных полномочий и расходовании 

финансовых средств, полученных на эти цели; 

- представлять областной Комиссии ежеквартальные отчеты об осуществлении 

переданных государственных полномочий по форме, утверждаемой Правительством 

Мурманской области.». 



2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования путем размещения 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 

 

Глава муниципального образования 

ЗАТО г. Островной 

19 декабря 2018 года 

№ 69-05 

 

Г.В. Чистопашин 

 

http://www.zato-ostrov.ru/

